CAG = *Commentaria in Aristotelem Graeca*

CIMAGL = *Cahiers de l'Institut du Moyen Age Grec et Latin*

CLCAG = *Corpus Latinum Commentariorum in Aristotelem Graecorum*

- Ebbesen, S. 1981. *Commentators and Commentaries on Aristotle's Sophistici Elenchi*, vols. I-III. = CLCAG VII.1-3. Brill: Leiden.
- Iwakuma Y. & Ebbesen, S. 1990. 'Anonymus Parisiensis, Compendium Sophisticorum Elenchorum (ms. Paris BN 4720A)', CIMAGL 60: 47-112.
- Iwakuma Y. 1992. 'Vocales or Early Nominalists'. *Traditio* 47: 37-111.
- Iwakuma Y. 1993. 'Parvipontani's thesis ex impossibili quidlibet sequitur: Comments on the sources of the thesis from the twelfth century', in: K.Jacobi (ed.), *Argumentationstheorie. Scholastische Forschungen zu den logischen und semantischen Regeln korrekten Folgern*, Brill: Leiden, pp. 123-193.
- LM = *Logica Modernorum* I, II.1-2, ed L.M. de Rijk, Van Gorcum: Assen. 1962-67.
- PL = *Patrologia Latina*, ed. Migne.

Conspectus siglorum:

[album]	<i>album delendum censeo</i>
[[album]]	<i>album deletum habet codex</i>
<album>	<i>album addendum censeo</i>
\album/	<i>album secundario (supra lineam vel in mg.) inseruit scriba</i>
†album act†	<i>verba album ac corrupta esse puto</i>
...	<i>vox quam vel litterae quas legere nequivi</i>
(?)	<i>de lectione vocis praecedentis dubitare licet</i>
alb()	<i>quae litterae post alb scribendae sint propter compendium non liquet</i>
add.	<i>addidit</i>
del.	<i>delevit</i>
om.	<i>omisit</i>
P	<i>codex Parisinus, Bibl. Nat., lat. 4720A</i>
def. P	<i>deficit P, i.e. non extat in P quod conferatur cum lectione codicis U</i>
(P)	<i>lectio codicis P modo qui ad id de quo agitur nihil pertinet a lectione indicata differt</i>
U	<i>codex Uppsaliensis, Bibl. Univ., C.924.</i>

Anonymi Parisiensis
Compendium Sophisticorum Elenchorum
 ex cod. Upsaliensi C.924: 69rA-73rB
 cum cod. Parisino B.N. 4720A: 11rB - 17vB collato
 editum

[66] "Demonstratio est quando syllogismus fit ex veris et primis vel ex talibus quae *\per/* prima et vera eius cognitionis quae circa ipsa est¹ principium sumpserunt²."^a

Ad^b quod respondendum est quod duo sunt modi demonstrationum; unus qui fit ex principiis, cuius est praedicta descriptio; alter vero qui fit ex his quae continentur sub principiis; utrumque quorum continet descriptio ab Aristotele assignata in Topicis.

-
- 1. ipsa est] ipsum *U a.c.; inv.P.*
 - 2. sumpserunt *U*] sumpserit *P;* sumpserint *Aristoteles.*

-
- a. Arist. Top. 1.1 100a27-29; AL V.1-3: 5.10-13 "Demonstratio ergo est quando ex veris et primis syllogismus erit, aut ex talibus quae per aliqua prima et vera eius quae circa ipsa est cognitionis principium sumpserint."
 - b. Similem responionem dedit auctor Glossarum in Arist. SE, LM I. 201-202.

[67] Est et alia descriptio demonstrationis, quae talis est: "Demonstratio est syllogismus faciens scire".^a Sophisticus enim syllogismus tantum facit opinari, dialecticus tantum credere, demonstrativus autem scire.

Et haec \de/ demonstrativa disputatione dicta sufficient. Dialectica vero disputatio est quae collectiva est contradictionis, id est quae syllogizat contradictoriam (subaudiatur 'propositionis') iam syllogizatae vel simpliciter ab adversario concessae ex probabilibus.

Probabilia vero sunt quae videntur omnibus, ut 'bonum esse appetibile'; vel pluribus, ut 'prudentiam esse appetibiliorem divitiis' et 'animam esse honorabiliorem corpore'; vel sapientibus, et his vel omnibus, ut 'nihil ex nihilo fieri'; vel pluribus, ut 'virtutem per se appetibilem esse' et 'felicitatem a virtute fieri'; probatissimis autem et praecipuis¹ probabilia sunt ut 'corpus esse quintum', ut visum est Aristoteli, et 'animam esse immortalem', quod visum est Platoni. Illud enim notandum est quod probabile differt a falso in eo quod falsum sumit iudicium a re ipsa, probabile vero ab hominum opinionibus.^b

Temptativa vero disputatio est quae syllogizat ex his quae videntur principia, non sunt autem; vel quae ex principiis vel apparentibus principiis videtur syllogizare, cum non syllogizet.

Et quoniam non syllogizat ex principiis neque ex his quae continentur sub principiis, a demonstrativa disputatione dividitur. Item, quoniam nec ex probabilibus nec ex apparentibus probabilibus syllogizat vel syllogizare videtur, a dialectica et litigiosa separatur. Sic ergo temptativa disputatio ab omnibus aliis differt, quod a parte docet Aristoteles in principio Topicorum dicens: "Praeter omnes qui dicti sunt syllogismos fiunt paralogismi ex his² quae convenientia sunt circa alias disciplinas. Videtur autem iste modus³ differre a praedictis. Nam \neque/ ex primis et veris syllogizat falsigraphus neque ex probabilibus."^c

Sed probabilium alia sunt simpliciter probabilia,

1. praecipuis *U p.c.]* principiis *U a.c.*; probabilioribus *P*.

2. his *P]* om. *U*.

3. iste modus *U]* modus hic *P cum Aristotele*.

a. Arist. APo. 1.2 71b17-18.

b. Ad paragraphum de probabilibus, qui ex Alex. Top. (CAG 2.2: 19) originem dicit, videsis CIMAGL 34 (1979): xli.

c. Arist. Top. 1.1 101a5-10; AL V.1-3: 6.12-17 "Amplius autem praeter omnes qui dicti sunt syllogismos ex his quae sunt circa alias disciplinas convenientia fiunt paralogismi, quemadmodum in geometria et huic cognatis accidit haberi. Videtur autem modus hic differre praedictis syllogismis; nam neque ex veris et primis syllogizat falsigraphus neque ex probabilibus."

[68] ex quibus est dialectica; alia probabilia alicui, ex quibus est temptativa. Probabile vero alicui est quod videtur unicuique artifici secundum propriam facultatem ut medico de medicina, geometrae de geometria, et praeterea quod videtur ei cum quo sermo conseritur, in quo nihil attinet verum falsumve sit, dum tantum veri similitudinem teneat.^a Versatur autem disputatio haec circa disciplinas causa temptandi illos qui simulant se habere scientiam earum et causa studendi quatenus perspicaciores fiant virtutum quae in eis sunt, velut^b accidit in geometria et huic cognatis. § In geometria^c enim temptator probare nititur unum latus trianguli esse aequale¹ duobus vel etiam maius positis duobus principiis, quorum unum est ab omni punto in omne punctum rectam lineam produci, alterum vero in omni punto et spatio circulum circumscribi. His ergo munitus temptator paralogizat unum latus esse aequale duobus <a capitibus rectae lineae ad punctum in medio positum duobus> semicirculis circumscriptis et triangulo elevato² a centris semicircularum ad tactum eorundem. Quod subiecta docet descriptio:

/U 69rB/ Quod vero unum latus trianguli sit maius duobus paralogizat temptator duobus semicirculis circumscriptis a capitibus rectae lineae ad duo puncta in medio iuxta se posita et triangulo similiter erecto³ a centris semicircularum ad tactum eorundem. Quod in subiecta descriptione evidens est. Sic ergo paralogizat temptator in⁴ eo quod semicirculos circumscribit non ut oportet aut quod lineas producit non ut producenda sunt.^d

In logica vero huiusmodi proponuntur exempla: 'Si aliquid removetur ab aliquo universaliter et aliud praedicatur de eodem universaliter, primum praedicatum removetur a secundo particulariter; sed animal praedicatur de asino universaliter et homo removetur ab eodem universaliter;

-
1. aequale *P*] aequalem *U*. Item *infra cum dicitur aequale duobus.*
 2. elevato *P*] elevatio *U*.
 3. erecto] ereto *PU*.
 4. paralogizat temptator in *U* (*sed in iteravit*)] temptator paralogismum facit *P*.

-
- a. probabile vero - teneat] ex Boeth. Top.Diff. I.7.4, Nikitas p. 16, PL 64: 1180C-D.
 - b. Arist. Top. 1.1 101a7-8, AL V.1-3: 6.14: "quemadmodum in geometria et huic cognatis accidit".
 - c. Exempla pseudo-geometrica ("falsigraphica") ex Alex. Top. (CAG 2.2) 23-25. Cf. Summam SE, LM I: 278.
 - d. paralogizat — producenda sunt] ex Arist. Top. 1.1 101a15-17; AL V.1-3: 6.21-23 "in eo quod aut semicirculos describit non ut oportet aut lineas alias ducit non ut ducenda sunt, paralogismum facit".

[69] ergo animal removetur ab homine particulariter'. Hic enim posito principio eius inconvenienter facta est assignatio. Item, 'si aliquid praedicatur de aliquo universaliter et aliud removetur ab eodem universaliter, primum praedicatum removetur a secundo particulariter; sed animal praedicatur de asino universaliter, et homo removetur ab eodem universaliter; quare animal removetur ab homine particulariter'. Hic enim pro principio positum est quod non est principium, sed artem ignorantibus principium videtur. § Definit itaque temptativam disputationem Aristoteles hoc modo:^a "Temptativa disputatio est quae fit \ex his/ quae videntur" (id est quae probabilia sunt) "respondenti" — vel sic: "ex his quae videntur respondenti" (intelligendum est 'principia, cum non sint', et hoc quantum ad unum modum temptativorum syllogismorum) "et ex his quae necessarium est scire ei qui simulat se habere¹ scientiam" (id est ex principiis, quantum ad reliquum).

Ultimo litigiosam disputationem definit; quam ad ultimum reservavit quoniam circa eam plus erat immoratus² et de ea principaliter intendebat. Est autem litigiosa disputatio quae syllogizat ex his quae videntur probabilia, non sunt autem; vel quae ex probabilibus aut ex his quae videntur probabilia est apprens.^b Sunt enim duo modi sophistorum syllogismorum, de quibus quoniam superius dictum est, ad alia transeamus. Illud tamen prius notandum est quod descriptio litigiosae quam hic assignat Aristoteles his verbis^c "litigiosa est quae syllogizat ex his quae videntur probabilia, non sunt autem" tantum convenit habenti peccatum in materia. Quod fortasse ab eo idcirco factum est quod in hoc opere de iudicio materiae et non de iudicio formae intendebat, de quo sufficienter tractaverat in libro Priorum Analyticorum.

De predicta divisione quaesitum est cuiusmodi sit, et an sit sufficiens et per opposita.

Ad quod dicunt quidam quod generis est in species. Quos manifestum est errare ex eo quod divisum ab uno dividentium particulariter removetur.

-
1. scire *P cum Aristotele] om. U.. habere U cum Aristotele]* scire *P.*
 2. immoratus *P, U a.c.] immeraturus U p.c., ut videtur.*

-
- a. Cf. Arist. SE 2 165b4-6, AL VI.1-3: 7.12-13 "temptativae vero quae ex his quae videntur respondenti, et necessarium est scire ei qui simulat habere scientiam."
 - b. Cf. Arist. Top. 1.1 100b23-25, AL V.1-3: 6.1-3 "Litigiosus autem est syllogismus qui ex his quae videntur probabilia non sunt autem, et qui ex probabilibus aut his quae videntur probabilia est apprens."
 - c. Arist. SE 2 165b7-8. AL VI.1-3 7.14-15 "litigiosae vero quae ex his quae videntur probabilia, non sunt autem, syllogizant".

[70] Unde melius videtur aliis quod sit subiecti in accidentia vel quasi generis in species.

Sed non appetit sufficiens eo quod non comprehendat¹ hypotheticos syllogismos. Dicit tamen Tullius quod locus ab antecedentibus² et consequentibus et a repugnantibus proprius est dialecticorum, deinde septem modis hypotheticorum enumeratis subiungit quod in his fere tota dialectica consistit.^a

Item, hypotheticorum alii fiunt ex principiis, alii syllogizant ex probabilibus. Merito vero³ hypotheticorum quidam sunt demonstrativi, quidam vero dialectici syllogismi. Unde Boethius dicit^b quasdam hypotheticas esse utiles ad demonstrationes (illas videlicet in quarum antecedentibus intelliguntur consequentia), et auctores ubi \ponunt/ exempla demonstrativorum et dialecticorum syllogismorum frequenter hypotheticos subiungunt syllogismos.

Sed nec omnes categoricos praedicta divisio continere videtur, veluti illos qui deducunt ad impossibile. Quos si quis negaverit esse syllogismos, oportet eum confiteri syllogismos secundae et tertiae figurae non resolvi in syllogismos primae per impossibile.

Item, non videtur per opposita fieri, nam eadem principia sunt et probabilia, quocirca /U 69vA/ ex his oratio syllogistica et demonstrativa erit et dialectica.

Item, medio termino aequivoce accepto fit litigiosus syllogismus, eodem modo accepto fit dialecticus.

-
1. comprehendat *P*] reprehendit *U*.
 2. antecedentibus] accidentibus *PU*.
 3. vero *U*] ergo *P*.

-
- a. Cic. Top. 12.53: "Deinceps est locus dialecticorum proprius ex consequentibus et antecedentibus et repugnantibus". Cic. Top. 14.57: "Ex eis modis conclusiones innumerabiles nascuntur, in quo est tota fere θάγος ἡ αἴτη." Verba 'in his' ex glossa Boethii ad locum, In Cic. Top. V, p. 367 Orelli: "Atque in his, inquit, omnis fere est dialectica".
 - b. Boeth. Hyp. Syll. I.iii.7, p. 220 Obertello: "Sunt autem aliae hypotheticae propositiones in quibus et consequentia necessaria reperitur, et ipsius consequentiae causam terminorum positio facit, hoc modo: 'si terra fuerit obiectus, defectio lunae consequitur'. Hic enim consequentia rata est, et idcirco defectio lunae consequitur, quia terrae intervenit obiectus. Istae igitur sunt propositiones certae atque utiles ad demonstrationem."

[71] Rursus,^a si fiat syllogismus ex mixtis propositionibus, a quibusdam iudicatur secundum maiorem propositionem, sed potius iudicari debet secundum deteriorem. Deterior autem propositio est sophistica probabili,¹ probabilis demonstrativa.

Sic ergo praedicta divisio nec sufficiens est nec per opposita. Unde videtur reprehensibilis et vitiosa. His enim duobus modis reprehendit Aristoteles divisionem eorum qui dividebant orationes in eas quae sunt ad nomen et eas quae sunt ad intellectum.^b

Ad quod dicitur vel quod divisionem eorum non reprehendit sed eos per divisionem redarguit quam asserebant sufficientem esse et per opposita; vel quod praedicta enumeratio non est proposita ab Aristotele tamquam divisio² sed tamquam enumeratio.

Quidam^c tamen sub ea comprehendi volunt³ omnes argumentationes, ‘disputationem’ pro “argumentatione” et ‘syllogizare’ pro “argumentari” exponentes.⁴

C.3 165b12. Executa divisione disputationum et assumpta litigiosa de qua intendebat, ea enumerat circa quae decertant et corrixantur sophistae dicens ea esse quinque: redargutionem, falsum, inopinabile, soloecismum,⁵ nugari. Quae a quibusdam dicuntur species sophisticae disputationis, ab aliis vero partes sophisticae artis, veluti inventio, dispositio⁶ etc. sunt partes rhetoricae. Sed melius est ut dicantur metae sive fines ad quos tendunt sophistae in sophistica disputatione, quemadmodum iustum, utile, honestum sunt fines ad quos tendunt oratores in causis.

Si⁷ redargutio finis est sophistae, cum eadem sit finis dialectici, idem erit finis dialectici et sophistae; quod videtur inconveniens.

Ad quod respondendum \est/ quod ad eundem finem tendunt dialectici et sophista, sed diversis modis; iste ex probabilitibus, ille ex sophisticis. Vel quod redargutio praecipuus et principalis finis est dialectici,⁸ reliqua vero quattuor sunt quaedam remedia ei collata ut, videlicet, si non potest ducere ad redargutionem, saltim ducat ad aliquod aliorum. Similiter sophistae praecipuus et principalis finis est videri ducere ad redargutionem, cui quoque quaedam in remedium attributa sunt, scilicet videri ducere ad falsum, videri ducere ad inopinabile,

-
1. probabili *P*] probabilis *U*.
 2. divisio *P*] dial(ectica) *U*.
 3. comprehendi volunt^j reprehendi volunt *U*; nituntur comprehendere *P*.
 4. syllogizare — exponentes *P*] syllogizari — proponentes *U*.
 5. soloecismum^j soloecism(us) *U*.
 6. dispositio^j disputatio *U*; disp'o (= dispositio *vel* disputatio) *P*.
 7. Si *P*] Sed *U*.
 8. dialectici *P*] sophistae *U*.

a. Cum hoc paragrapho cf. Anon. Aurel. I, CIMAGL 34: 63.

b. Arist. SE 10 170b12sqq.

c. Cf. Summam SE, LM I.277.29-30.

[72] et sic in aliis. Unde Aristoteles praedictis enumeratis corrigit se dicens^a "aut quod non sit sed quod videatur¹ esse singulum horum."

Est autem notandum quod 'redargutio' duplificem habet significationem. Unam communem secundum quam quaelibet reprehensio redargutio dicitur; alteram specialem secundum quam aliquis dicitur aliquem redarguere qui argumento cogit eum concedere oppositum prius concesso. § Ad falsum² veroducere est argumento cogere aliquem concedere manifeste falsum sive sit oppositum prius concesso sive non. § Ad inopinabile \autem/ ducitur³ quis quando cogitur concedere aliquid quod contrarium sit opinionibus audientium, sive sit verum sive sit falsum sive oppositum prius concesso sive non. § Quid soloecismus sit manifestum est.

Nugari vero, ut ab Aristotele hic accipitur, est idem frequenter dicere. 'Idem' intelligendum est vel quantum ad significationem, ut si aliquis dicat 'homo risibilis currit' et 'aliquid est homo animal'. Vel quantum ad vocem, quod qualiter fiat Aristoteles docet in libro Perihermeneias dicens:^b "Si quaecumque praedicantur divisim, et coniunctim praedicantur⁴, multa inde sequentur <in>convenientia. Nam cum de aliquo praedicantur 'homo' et 'albus' divisim, si de eodem praedicantur coniunctim, aliquid est homo albus. Item, cum 'homo albus' et 'albus' praedicentur divisim de aliquo, si de eodem praedicantur coniunctim, aliquid⁵ est homo albus albus. Et sic ratio procedit in infinitum."

Haec autem competenti ordine disposita sunt. Maius enim <est> ducere ad redargutionem quam ad falsum; maius ad falsum quam ad inopinabile. Soloecismus \autem/ et nugari ultimo loco ponuntur quoniam raro debet aliquis ducere ad aliquod horum — immo numquam, si alium finem consequi possit: magis⁶ enim videtur reprehendendus \esse/ opponens quam respondens. Si vero quaerat aliquis quare soloecismus ponatur ante nugari, /U 69vB/ dico quod alterum alteri oportuit paeponi.

C.4 165b23. Enumeratis his circa quae decertant sophistae de singulis agit eo ordine quo enumeravit et primo de redargutione.

1. aut — videatur *Arist. l.c.*] aut quod non sit [[aut]] \sed/ quod videatur *U*; et cum non sit videtur *P*.
2. falsum *P*] om. *U*.
3. ducitur *P*] ducere *U*.
4. praedicantur *P*] om. *U*.
5. aliquid *P*] aliquid *U*.
6. magis] maius *U*.

a. Arist. SE 3 165b17-18; AL VI.1-3: 7.23-24 "aut quod non sit, sed quod videatur esse singulum horum".

b. Arist. Int. 11 20b36-40. Trl. Boethii AL II.1-2: 24.1-5 "Si enim, quoniam alterutrum dicitur, et utrumque dicitur, multa et inconvenientia erunt. De homine enim et 'hominem' verum est dicere et 'album', quare et omne; rursus, si album, et omne, quare erit homo albus <albus, et> hoc in infinitum."

[73] Sed redargutionum alia est vera, quae fit vero elencho, alia apparen^s,¹ quae fit sophistico. Sophisticorum autem elenchorum alii sunt circa voces, alii circa res. Circa voces dicuntur fieri illi qui habent occasionem fallendi ex vocibus; circa res vero qui habent occasionem et principium fallendi ex rebus. Unde Aristoteles ponit horum bipartitam divisionem dicens alios fieri in dictione, alios extra dictioinem. Et de his qui² extra dictioinem sunt posterius, de illis vero qui in dictione fiunt tractat hoc loco subdividendo eos in sex modos. Eorum enim alii fiunt secundum aequivocationem, \alii secundum amphiboliā, alii secundum compositionem/, alii secundum divisionem, alii secundum accentum, alii secundum figuram dictioñis.

Quam partitionem sufficientem esse docet probari cum inductione tum syllogismo.^a Inductione hoc modo: ‘Omne sophisma quod fit secundum aequivocationem fit aliquo praedictorum sex modorum, et omne sophisma secundum amphiboliā fit aliquo, et sic in aliis, ergo omne sophisma secundum dictioñem fit aliquo praedictorum sex modorum.’ Syllogismo autem hoc modo: ‘Omne sophisma quod fit secundum id quod non eadem (vel: ex eo quod non eadem) eisdem nominibus vel orationibus significantur,³ fit aliquo praedictorum sex modorum; sed omne sophisma secundum dictioñem fit secundum id quod non eadem eisdem nominibus vel⁴ orationibus &c.; ergo omne sophisma secundum dictioñem fit aliquo praedictorum sex modorum.’ Minor vero propositio sic probatur: ‘Omne sophisma quod fit secundum malitiam prolationis, fit ex eo quod non eadem eisdem nominibus &c.; sed omne sophisma secundum dictioñem fit secundum malitiam vocis; \ergo/ omne sophisma secundum dictioñem fit secundum id quod non eadem eisdem nominibus vel orationibus &c.’ Maior vero probatur hoc modo: ‘Omne sophisma quod fit secundum duplex, fit aliquo praedictorum sex modorum; sed omne sophisma quod fit secundum id quod non eadem eisdem nominibus &c., fit secundum duplex’; conclusio manifesta est. Sed Aristoteles maiorem propositionem ponens, minorem autem et conclusionem et secundarios syllogismos et inductionem praetermittens multam incertitudinem nobis reliquit.⁵ § Hic notandum est quod duplia tribus modis dicuntur: actu, potentia et phantasia. Actu quantum ad ea quae sunt secundum aequivocationem et amphiboliā,⁶ quoniam actu ipso plura significant. Sed quae sunt⁷ secundum compositionem et divisionem et accentum potentia sunt duplia, actu enim unum significant, sed plura eis intelliguntur.

-
1. apparen^s *P*] sophistica *U*.
 2. qui] quae *U*, *ut videtur; def. P.*
 3. significantur *P*] significatur *U*.
 4. vel *P*] et *U*.
 5. Sed Aristoteles — reliquit *hoc loco U*] *infra (CIMAGL 60: 74) P.*
 6. et amphiboliā *P*] *om. U*.
 7. sunt *P*] *om. U*.

a. De sequentibus vide introductionem nostram in hanc editionem, § 4.6.2.

[74] Quae vero sunt secundum figuram dictionis, sola phantasia duplia sunt, ‘timere’ enim cum habeat significare passionem, ex vocis similitudine appetet significare actionem, et sic phantasia, id est apparitione, est duplex.

C.4 165b30. Proposita divisione sophisticorum elenchorum qui fiunt in dictione, de illis tractare ingreditur. Et primo agit de eo qui fit secundum aequivocationem; est enim levissimus et uberrimus omnium, nam quibus modis dividitur aequivocatio, eisdem modis dividitur paralogismus ab aequivocatione. Sed aequivocatio primo dividitur secundum partes orationis, deinde secundum accidentia unius^{< cuiusque >}¹ partis. Item, aequivocationum alia fit casu, ut in Alexandro Magno et Alexandro filio Priami; alia consilio.

Aequivocorum vero consilio quattuor sunt species: alia enim sunt aequivoca propter similitudinem, ut homo pictus et homo verus sub hoc nomine ‘homo’; alia secundum proportionem,² ut unitas et punctum sub hoc nomine ‘principium’; alia descendunt ab uno, ut medicinale ferramentum et medicinale pigmentum, id est a medicina; alia referuntur ad unum, ut esca salutaris et vectatio salutaris, ad salutem videlicet.^a

Sed paralogismorum ab aequivocatione alii habent aequivocationem in medio termino, alii in maiori extremitate, alii in minori. Alii non terminum sed partem termini habent aequivocam, alii vero nec terminum nec partem termini. Quorum exempla proponere commodum duximus. Paralogismi ergo habentes aequivocationem in medio termino huiusmodi sunt: ‘omnis canis est latrabilis, sed marina belua \est/ canis, ergo

1. uniuscuiusque] unius *PU*.

2. secundum proportionem *U cum Boethio*] ex proportione *P*.

a. ‘Item, aequivocationum — ad salutem videlicet’ ex Boeth. Cat., PL 64: 166B-C: “Æquivocorum alia sunt casu, alia consilio. Casu, ut Alexander Priami filius et Alexander Magnus. Casus enim id egit, ut idem utrique nomen poneretur. Consilio vero, ea quæcumque hominum voluntate sunt posita. Horum autem alia sunt secundum similitudinem, ut homo pictus et homo verus, quo nunc utitur Aristoteles exemplo; alia secundum proportionem, ut principium, namque principium est in numero unitas, in lineis punctus. Et hæc æquivocatio secundum proportionem esse dicatur. Alia vero sunt quæ ab uno descendunt, ut medicinale ferramentum, medicinale pigmentum, ab una enim medicina æquivocatio ista descendit. Alia quæ ab unum referuntur, ut si quis dicat salutaris vectatio est, salutaris esca est, hæc scilicet idcirco sunt æquivoca, quod ad salutis unum vocabulum referuntur.” Quae in cod. *P* adduntur “Rursus videtur et aliis esse modus aequivocationis — non recipitur.” ex Boeth. Cat. 166D-167A originem ducunt. Cf. præfationem nostram in hanc editionem, § 4.5.

[75] marina belua est latrabilis'; item, 'omnis¹ castanea est arbor, sed quidam fructus est castanea, ergo quidam fructus est arbor'; rursus, 'omnis populus est substantia, sed quaedam congregatio /U 70rA/ hominum est populus, ergo quaedam congregatio hominum est substantia'.

In maiori vero extremitate est aequivocatio ut si aliquis dicat 'omnis casus est inopinatus rei eventus, sed nullus genitivus est inopinatus rei eventus, ergo nullus genitivus est casus'. In minori autem ut si hoc modo proponat: 'nullus genitivus est inopinatus rei eventus, sed omnis casus est inopinatus rei eventus,² ergo nullus casus est genitivus'.

Sed illi qui non terminum \sed/ partem termini habent³ aequivocam sunt huiusmodi: 'omnis homo videt populum, sed Socrates \non/ videt populum, ergo Socrates non est homo'.

De eo autem qui nec terminum nec partem termini habet⁴ aequivocam tale sufficiat exemplum subicere: 'quicquid possibile est esse possibile est non esse, sed caelum possibile est esse, ergo caelum possibile est non esse'; hic enim 'possibile', cum neque sit praedicatus terminus neque subiectus nec pars praedicati nec subiecti, dissimiliter accipitur.

C.4 165b30. Exempla vero Aristotelis haec sunt: 'omnes grammatici discunt, sed grammatici sunt scientes, ergo scientes discunt'; 'discere' enim aequivocum est ad accipere disciplinam et ad intelligere disciplinam; vel (licet minus latine dictum sit) ad accipere disciplinam, quod pertinet ad discipulum, et tradere disciplinam, quod pertinet ad magistrum. Quod satis vulgari consonat.

Item, 'omnia expedientia⁵ sunt bona, sed quaedam mala sunt expedientia, ergo quaedam mala sunt bona'. 'Expediens' enim duplcem habet significationem, unam secundum quam idem valet quod 'bonum', alteram secundum quam idem valet quod 'proficiens' vel 'utile', et secundum hanc significationem quaedam mala expedientia sunt, ut incidi comburi et \con/similia.

Rursus, 'quicumque surgebat stat, sed sedens surgebat, ergo sedens stat.' In quo notandum est quod aequivocatio non solum secundum principalem

1. omnis UP] omni CIMAGL 60: 75 lapsu dactylographico.

2. sed — eventus] post ergo — genitivus U, sed scriba ipse se correxit.

3. illi qui — habent] illi qui habeant U; qui habet P.

4. De eo autem — habet] item qui — habet P; de eo autem — habent U.

5. expedientia P] expentia U.

[76] significationem sed et secundum secundariam attenditur. ‘Sedens’ enim, hoc participium, ut alia participia praesentis temporis, cum unum principaliter significet, duo tempora \con/significat, videlicet praesens et praeteritum imperfectum. Cum ergo dicitur ‘sedens surgebat’ ex adiuncto verbi praeteriti temporis tempus praeteritum consignificat; cum vero concluditur ‘ergo sedens stat’ adiuncto verbi praesentis temporis consignificat praesens. Et sic dissimiliter accipitur.

Sed obiciet aliquis quod eadem ratione fere omnia nomina, verba et participia et pronomina aequivoca sunt: significant enim plura, videlicet numeros, casus et genera et cetera.

Cui dicendum est quod licet plura \aliqua/ dictio consignificet, non tamen aequivoca dicitur nisi eadem voce consignificet aut plures numeros aut plures casus et sic in aliis. Inde vero manifestum est paralogismos in quibus termini ex adiunctis significationem variant ad aequivocationem referri. Ut si aliquis dicat ‘omne simplex caret partibus, sed quaedam propositio est simplex, ergo quaedam propositio caret partibus’, ‘omne universale est praedicabile de pluribus, sed quoddam problema est universale, ergo quoddam problema est praedicabile de pluribus.’ Vel sic: ‘omne verum est aliquod dictum, sed quoddam enthymema est verum, ergo quoddam enthymema est aliquod dictum.’ Item, ‘omnis homo vivit, sed¹ quidam homo est mortuus, ergo quoddam quod mortuum est vivit’. ‘Homo’ enim in propositione ex adiuncto verbi praesentis temporis convenit per appellationem tantum hominibus qui modo sunt. In assumptione vero communiorem habet appellationem, scilicet ad eos qui sunt et qui fuerunt; sic ergo dissimiliter accipitur. De hoc vero dubitare non erit inutile: ‘omnis homo est animal, sed hoc est homo, ergo hoc est animal’ facta primo demonstratione ad hominem, secundo ad lignum.

C. 4 166a6. Post aequivocationem, quoniam facilior est transitus² de uno simili ad aliud simile,

1. sed *P*] sed sed *U*.
2. transitus *P*] *om.* *U*.

[77] de amphibolia tractat. ‘Amphibolia’ autem sive ‘amphibologia’ graece, latine dicitur “ambiguitas”. Inde amphibola sive amphibologica oratio ambigua nuncupatur. Non vero idem est orationem esse ambiguam et dubitabilem. Si quis enim dicat ‘vinum non est in Anglia’ ‘homo non est in Francia’, dubitabiles propositiones sunt, possunt enim trahi in universales et particulares, nec tamen ambiguae nec multiplices sunt habendae.¹.

Sed amphibolarum orationum alia est multiplex ex diversa constructione, alia ex diversa relatione, quod supposita exempla docebunt. Fiunt ergo paralogismi ex diversa constructione secundum amphiboliām hoc modo: ‘quoscumque possibile est vincere Aeacida, illos potest vincere Aeacides; sed Romanos possibile est vincere Aeacida; ergo Romanos potest vincere Aeacides’. Item, ‘si verum \est/ lupum comedere canem, lupum comedit canis; sed verum \est/ lupum comedere canem; ergo lupum comedit canis.’ Utrobius enim verbum infinitum cum utroque accusativo et transitive et intransitive construi potest. /U 70rB/ Item, ‘si verum est aliquem esse album caput, aliquis est album caput; sed verum est aliquem esse album caput, ergo aliquis est album caput.’ Hic enim ‘album’ potest intelligi praepositum †non†² huic dictioni ‘caput’, ut construatur cum ‘esse’; potest intelligi et suppositum, secundum quod eius est adiectivum.

Qui vero ex diversa relatione fiunt huiusmodi sunt: ‘quicumque diligunt se, illi sunt amici; sed inimici diligunt se; ergo inimici sunt amici’; propositio enim et assumptio ex diversa relatione duplēcēm habent significationem. Item, ‘quaecumque de se praedicantur, talia sunt quorum alterum de reliquo praedicatur; sed contraria de se praedicantur; ergo contrariorum alterum de reliquo praedicatur’. Rursus, “si

1. habendae] *lectio incerta U; def. P.*

2. non] *lectio incerta U; def. P.*

[78] hoc praedicabile ‘homo’ praedicatur de aliquo individuo et haec praedicabilia ‘animal’¹ et ‘asinus’ praedicantur de eodem, haec tria de aliquo praedicantur; sed hoc praedicatur de aliquo individuo, et hoc de eodem; ergo haec tria de eodem.” Assignmentem diversae relationis in his tamquam manifestam praetermittimus. Et fortasse et alii apparebunt modi amphiboliae, sed qui maxime dicuntur hii sunt.

Exempla vero quae ab Aristotele proponuntur sic se habent: ‘omnes pugnantes sunt inimici; sed verum est me \velle/ capere pugnantes, ergo verum est me velle capere inimicos’. Assumptio enim et conclusio multiplicem habent significationem ex eo quod verbum infinitivum cum utroque accusativo transitive potest construi.

Item, ‘quicquid scit aliquis, hoc scit; sed grammaticam scit² aliquis; ergo grammatica scit’. Item, ‘quicquid videt aliquis³ hoc videt; sed columnam videt aliquis; ergo columna videt.’ Horum duorum idem est iudicium; in propositione enim ‘hoc’, cum sit in eadem terminatione nominativi casus et accusativi, potest poni in vi nominativi, secundum quod construitur cum verbo intransitive; potest etiam poni in vi accusativi, ut cum eodem verbo transitive construatur.

1. animal] homo \animal/ U] om. P.

2. scit — scit (P)] sit — sit U.

3. aliquis P] aliquid U.

[79] Item, ‘quod tu dicis esse hoc tu dicis esse; sed tu dicis lapidem esse; ergo tu dicis lapidem esse lapidem’. In propositione enim ‘hoc’ potest intelligi praepositum¹ et suppositum ad ‘esse’. Si vero aliter inventiatur conclusio, vitium est scripturae. Sed non est inconveniens paralogismum qui fit secundum amphiboliam soloecismum concludere, ut sic formetur: ‘quod tu dicis esse hoc tu dicis esse, sed tu dicis lapidem esse, ergo tu dicis lapis esse’.² Huius autem solutio ex dictis intelligatur: ‘quod’ hic³ in propositione potest poni in vi accusativi, et sic haec est vera; et \in/ vi nominativi, ut construatur cum hoc participio ‘existens’ subintellecto, et sic est falsa.

Item, ‘possibile est omnem hominem dicere, sed homo est tacens, ergo possibile est tacentem dicere’. Conclusio enim deceptionem habet ex eo quod verbum cum participio transitive vel intransitive construi potest.

Assignatis propriis responsionibus ad aequivocationem et amphiboliā, de communib[us] aliquid dicendum est. Sed communium aliae sunt verae, aliae apparentes et sophisticae, quas quandoque magis oportet ferre/ contra litigiosos quam veras. Notandum autem est quod multiplicum propositionum aliae sunt tantum verae, aliae tantum falsae, aliae simul verae et falsae. Si ergo interrogetur tantum vera vel tantum falsa, vel simpliciter concedi vel simpliciter negari; si vera simul et falsa, non est pigritandum dividere. Sophisticus autem modus est ut tali propositione interrogata, petat \sibi/ respondens eam probari; quod⁴ si probata fuerit concedatur; si vero ad aliud probandum assumatur, quando dissimiliter assumi potest, vel negetur vel iterum probari postuletur.

C.4 166a14. Quoniam aequivocatio et amphibolia, ut dictum est, consimilia sunt, eorum⁵ coniunctim tres modos enumerat, quorum duo primi communes sunt utrisque, tertius est proprius amphiboliae.

-
1. praepositum *P*] propositum *U*.
 2. lapis esse *P*] lapidem esse [[lapidem]] *U*.
 3. hic] vel hoc *U*.
 4. quod *U*] quae *P*.
 5. eorum *U*] earum *P*.

[80] Est autem primus modus quando nomen vel oratio principaliter¹ significat plura, nomen quantum ad aequivocationem, oratio quantum ad amphiboliam. Nomen principaliter plura significat ut ‘piscis’ ‘canis’, oratio ut ‘aio te Aeacida Romanos vincere posse’^a et ‘video lupum comedere canem.’

Secundus vero modus est quando nomen vel oratio significat unum principaliter et aliud transumptive. Nomen †quam†² transfertur, \quoniam dicimus/ ‘pedem’ de pede montis et de pede navis, et \cum dicimus/ ‘os’ \de ore/ putei et ore calcamenti. Oratio ut haec ‘tyrannus vivit in filiis suis’ et ‘Homerus est poeta’.^b Utraque enim istarum principaliter significat falsum, sed transumptive verum. Et multae ad eundem modum se habent, ut ‘ego mentior’ ‘ego taceo’ ‘pluit nunc’ ‘tu non cessas comedere ferrum’ ‘rex non vult te esse Parisius’.^c

Tertius autem modus, qui proprius est amphiboliae, est quando oratio plura significat, et unaquaeque dictio ibi posita unum solum, ut ‘iste \habet/ scyphum argenti, dolium vitri’; significat enim quod iste habeat scyphum plenum argento et dolium plenum vitro vel scyphum de argento et dolium de vitro. /U 70vA/ Exemplum autem Aristotelis tale est: ‘scit saeculum’; ‘saeculum’ enim potest esse accusativi casus, ut construatur cum hoc verbo ‘scit’ transitive; potest esse et nominativi, ut cum eodem construatur intransitive; sic ergo duplicem habet significationem haec oratio.

Sed obicitur †illud quod oportet†:

-
1. principaliter *P*] *om. U.*
 2. quam *U, ut videtur*] vero *P.*
-

- a. aio — posse] Responsio Pythii ad Pyrrhum apud Ennium in Annalibus (179 Vahlen, 174 Warmington). Ex Boeth. Int. ed. 2a (p. 82 Meiser = PL 64: 435C) logicis mediæ ætatis nota..
- b. Exempla quae sunt ‘Homerus etc.’ et ‘tyrannus etc.’ ex Boeth. Int. 2a, V.11, p. 376 Meiser.
- c. De sophismate quod est ‘Tu non cessas comedere ferrum’ v. CIMAGL 63 (1993) 225-230. Hoc quod est ‘Rex non vult te esse Parisius’ eiusdem generis esse videtur ac illud ‘Rex non vult me sedere in in hoc scamno’ quod in Introductionibus Montanis Minoribus, LM 2.2: 32.11 legitur, cuius duo sensus sunt: (1) “Non est ita ut rex” qui nec etiam novit me “velit me sedere”, (2) “Regi displicet me sedere”.

[81] Duo primi modi sunt aequivocationi et amphiboliae communes, et tertius est proprius amphiboliae; ergo duo primi modi sunt modi aequivocationis et amphiboliae et non tertius; falsum est ergo quod isti tres modi sint modi aequivocationis et amphiboliae. Vel sic: isti tres modi sunt modi aequivocationis et amphiboliae, ergo et unus et alter et tertius est modus aequivocationis et amphiboliae.

Sed secundum argumentum sic refellitur: Grammatica et dialectica sciuntur a Platone et a Socrate et non rhetorica, ergo falsum est quod grammatica et dialectica et rhetorica sciantur a Socrate et a Platone, posito quod a Socrate grammatica et rhetorica sciantur, a Platone vero tantum dialectica.

Item, si aequivocatio per duos praedictos modos sufficienter dividitur, omnis paralogismus aequivocationis sub altero eorum continetur; sed hic est paralogismus aequivocationis ‘quicumque surgebat stat, sed sedens surgebat, ergo sedens stat’; ergo [si]¹ in hoc paralogismo nomen significat plura principaliter vel unum principaliter et aliud transumptive, quod tamen² palam est esse falsum, quia³ solum participium hic dissimiliter accipitur.

Ad quod dicendum est quod nomen appellat hic Aristoteles quodlibet vocabulum.

Sed nec sic ad aliquem praedictorum modorum referri videtur. Participium enim, quod hic dissimiliter accipitur, nec significat plura principaliter nec unum principaliter et aliud transumptive.

Ad quod dicimus sic esse intelligendum: ‘principaliter’ id est “proprae non transumptive”.

C.4 166a22. Post aequivocationem et amphiboliā congruo ordine eos modos qui sunt secundum compositionem et divisionem tractat. Oratio enim composita et divisa, multam retinet similitudinem multiplicium propositionum. Nam in eo quod oratio \eadem/ videtur composita et divisa sensum divisionis

1. ergo si] *lectio incerta U; def. P.*

2. tamen] *vel mihi U.*

3. quia] *quod U.*

[82] et compositionis significare videtur. Unde apparent multiplex.

Differt autem paralogismus compositionis a paralogismo divisionis ex eo quod in paralogismo compositionis falsa compositio vel¹ ex falsa compositione concluditur, in paralogismo vero divisionis falsa divisio vel ex falsa divisione concluditur. Et quoniam compositio prior est divisione, prius \de/ compositione dicendum est. Fiunt ergo paralogismi secundum compositionem huiusmodi: ‘possibile est omne animal esse sanum, sed quoddam aegrum est animal, ergo possibile est quoddam aegrum esse sanum’. Item, ‘possibile est omnem hominem loqui, sed quidam tacens est homo, ergo possibile est tacentem loqui’ vel ‘ergo possibile est quoddam tacens loqui’. Item, ‘possibile est te esse maiorem isto, sed iste est tibi aequalis, ergo possibile est te esse maiorem quam s[c]is’. Rursus, ‘possibile est te scire plura isto, sed iste scit plura quam <tu>, ergo possibile est te scire plura quam scis’. Omnes enim hae conclusiones falsam habent compositionem, sed videntur habere sensum divisionis, et sic apparent verae.

Exempla vero quae ab Aristotele proponuntur haec sunt: ‘possibile est Socratem stare, sed sedens est Socrates, ergo possibile est sedentem stare’. Item, ‘possibile est Socratem scribere, sed non scribens est Socrates, ergo possibile est non scribentem scribere’. Item, ‘quascumque litteras aliquis <ad> didicit, eas² addiscere est possibile; sed quascumque litteras aliquis scit, eas addidicet; ergo quascumque litteras aliquis scit, eas addiscere est possibile’. Item, ‘possibile est Socratem ferre plura, sed Socrates fert unum solum, ergo possibile est illum qui fert unum solum ferre plura’. Horum autem idem est iudicium cum praedictis.

C. 4 166a33. Quoniam compositio et divisio se comitantur, post eum modum qui est secundum compositionem iure tractat eum qui est a divisione, secundum quem fiunt paralogismi, ut dictum est, quando falsa divisio vel ex falsa divisione concluditur,

1. vel *P*] et *U*.

2. *eas*] eum *U*, *ut videtur*.

[83] ut si aliquis dicat ‘quod dicitur ab isto est impossibile,¹ sed ab isto dicitur album esse nigrum, ergo album impossibile est esse nigrum.’ Item, si impossibile est quodlibet sedens stare, impossibile est quodlibet sedens esse stans; sed impossibile est quodlibet sedens stare; ergo quodlibet sedens impossibile est esse stans. Item, ‘si verum est aliquem hominem esse Antichristum, possibile est aliquem hominem esse Antichristum; sed verum erit aliquem hominem esse Antichristum: ergo aliquem hominem possibile est esse Antichristum’. Ista omnes conclusiones, divisae sunt et falsae; sed videntur habere sensum compositarum, et sic apparent verae. Item, “quod significatur propositione hac ‘omnis homo est si aliquod animal est’² falsum est; sed ea significatur omnem hominem esse si aliquod animal est, ergo falsum est omnem hominem esse si aliquod animal est”; haec enim conclusio †falsam divisionem† secundum quod est hypothetica et de dicto categoricae dicitur quod sit falsum, sed videtur habere sensum compositae secundum quod esset categorica et de dicto hypothetica fieret sermo.

De divisione autem ab Aristotele duo proponuntur exempla, quorum unum tale est: ‘duo et tria sunt paria et imparia, sed quinque sunt duo et tria, ergo quinque sunt paria et imparia. Quae conclusio , cum sensum compositae habere videatur, divisa est et falsa.

Assumptionem tamen quidam^a nec in sensu divisae nec in sensu compositae recipiunt suae imperitiae solacium hoc habentes: “ista /U 70vB/ quinque sunt duo et tria, et haec duo et tria sunt aliqua praedicabilia, ergo haec praedicabilia de istis quinque praedicantur, ergo de hoc praedicabili quinque particulariter, ergo non removentur³ ab eodem universaliter”; vel sic: “ergo non sunt opposita ei in praedicatione”. Item, ‘si aliquid tantudem est alicui et amplius, ei est aequale; sed maius tantudem est minori et adhuc amplius; ergo maius est aequale minori’; assumptio enim falsam habet divisionem, cum vera videatur secundum sensum compositionis.

Ab Ephesio^b vero sic introducitur hoc sophisma: ‘octo sunt sex et duo, et quinque et tria; sed⁴ sex et duo et quinque et tria sunt decem et sex vel sedecim; ergo octo sunt sedecim’. Unde concludit: ‘ergo maius est aequale minori’.

1. impossibile *P*] possibile *U*.

2. est *U a.c.] om. P, U a.c.*

3. removentur *P*] removetur *U*.

4. sed(?) *U p.c.] sunt(?) U a.c.; def. P.*

a. Quidam = Quidam Meludinenses. Vide praefationem CIMAGL 60 (1990): 52.

b. Cf. Michaelis Ephesii (“Ps.-Alexandri-1”) Comm. Arist. SE, CAG 2.3: 31.29-33; CIMAGL 16 (1976) 111-112; Ebbesen 1981 2: 449, 536 & 3: 186-187, 260.

[84] C. 4 166b1. Quinto loco quintum modum exequitur, illum videlicet qui fit secundum accentum. Nomen enim intensem et remissum expressam retinet similitudinem cum aequivoco, et oratio intensa et remissa cum amphibolia, expressiorem tamen cum oratione composita et divisa. In eo enim quod idem nomen videtur intensem et remissum, appetat aequivocum, et in eo quod eadem oratio videtur intensa et remissa appetat multiplex. Sed non est idem nomen intensem et remissum nec eadem oratio intensa et remissa, quemadmodum nec composita et divisa.

Secundum accentum autem teste Aristotele nec in scriptura nec in prolatione¹ fiunt paralogismi exceptis [pau] paucis, ut si aliquis dicat ‘iustos viros oportet pendere, sed iustos viros non oportet pendere, ergo idem oportet iustos viros pati et non pati.’ Item, ‘Socrates odit curiam, sed Socrates diligit curiam, \ergo/ Socrates diligit et odit idem².’ Hic enim dissimilitudo accentuum causa deceptionis est. nam cum in propositione dictio accentu proferatur acuto, in assumptione autem³, cum scripto eadem videatur, circumflexo regitur. Item, “‘res publica’ nomen est, sed ‘res publica’ est oratio, ergo quaedam oratio est nomen”; in propositione siquidem ‘res publica’ una dictio est et sub uno profertur accentu; in assumptione vero, cum sit duae dictiones, duobus accentibus regitur.

Orationum⁴ vero quae dissimilibus accentibus proferri videntur ab Aristotele duo proponuntur exempla, unum sumptum a Vergilio, aliud sumptum⁵ ab Horatio.^a

Unde quidam coniectant hunc librum non esse Aristotelis, cum hii multo posteriores Aristotele fuissent. Quibus dicendum est quod latinus interpres coactus est latina exempla mutuare vel propter difficultatem vel obscuritatem graecorum.^b

Haec autem huiusmodi sunt: ‘Metuo longas pereunte noctes Lydia dormis’ et ‘Heu quianam tanti cinixerunt aethera nimbi’. Primum enim hoc significare videtur: “O Lydia, tu dormis me tuo pereunte” et rursus “O tu Lydia dormis me pereunte”, ut ‘me’ ‘tu’ ‘o’ tres sint dictiones.

1. prolatione P] relatione U.

2. idem P] om. U.

3. autem] alia U.

4. Orationum P] orationes U.

5. sumptum — sumptum] suptum — suptum U; def. P.

a. Hor. Carm. 1.25.7-8, Verg. Aen. 5.13.

b. Cf. "Alex." SE Frgm. 166b3-9.

[85] In altero vero ‘quianam’ potest esse una dictio, ut ‘nam’ syllabica adiectio sit, et sic uno regitur accentu; possunt etiam intelligi ut duae dictiones quarum utraque suam habeat accentum.

Et quoniam ea quae sunt secundum compositionem et divisionem et accentum, ut dictum est, potentia duplia sunt, facto paralogismo secundum aliquem horum modorum dividendum est orationem quae est causa deceptionis, \non/ quia multiplex sit sed quia videtur.

C.4 166b10. Ultimum modum paralogismorum qui fiunt in dictione ultimo docet, modum scilicet eorum qui fiunt secundum figuram dictionis. Horum autem alii fiunt secundum commutationem praedicamentorum, alii secundum commutationem generum, alii secundum commutationem casuum, alii secundum commutationem numerorum; quod per supposita exempla considerantibus facile fiet manifestum.

Fiunt autem paralogismi secundum commutationem praedicamentorum hoc modo: ‘quicquid iste vidit heri, videt hodie; sed heri vidit quoddam bicubitum, ergo hodie videt quoddam bicubitum’. Vel sic: ‘quicquid heri vidit, videt hodie; sed heri vidit quoddam album; ergo hodie videt quoddam album’; ‘quicquid’ enim positum¹ in propositione ad substantiam pertinet, ‘bicubitum’ vero ad quantitatem, ‘album’ ad qualitatem. Item, ‘quantuscumque iste fuit heri, tantus est modo; sed heri fuit albus; ergo hodie est albus’. Vel econtrario: ‘qualiscumque iste fuit heri, talis est modo; sed heri fuit bicubitus; \ergo hodie/.’ Item, ‘quicquid iste faciebat heri, modo facit; sed heri timebat; ergo hodie timet.’ Item, ‘quicquid iste patiebatur heri, modo patitur; sed heri timebatur; ergo modo timetur.’ Hoc enim verbum

1. positum] p(omitu)r U; def. P.

[86] voce activa significat passionem, voce vero passiva actionem. Item, ‘haec dictio ‘recens’ semper habet vim nominis, sed haec dictio est hic: ‘sole recens orto’,^a ergo hic habet vim nominis”; cum enim ‘semper’, quod in propositione ponitur, ad praedicamentum quando pertineat, ‘hic’, quod ponitur in assumptione, ad praedicamentum ubi pertinet.

Qui vero secundum commutationem generum fiunt sic se habent: ‘omnis Aethiops est homo niger, sed quaedam mulier est Aethiops, ergo quaedam mulier est homo niger’; ‘Aethiops’ enim, hoc /U 71rA/ nomen in \propositione/ masculinum sexum significat, in assumptione vero ex adjuncto huius nominis ‘mulier’ femininum. Item, ‘omne hinnibile est equus, sed equa est hinnibilis, ergo equa est equus’ sive¹ ‘omnis equa est hinnibilis, ergo omnis equa est equus’; ‘equus’ enim simpliciter in propositione et absque generis discretione ponitur ad [ad] significandam speciem, in conclusione vero masculinum sexum discernit ex adjuncto nominis ad alium sexum pertinentis. Vel sic introducatur: ‘quicumque² percussit vulneravit, sed iste percussit, ergo iste³ vulneravit’. Item, ‘quaecumque percussit vulneravit, sed iste percussit, ergo iste vulneravit’.

Sed secundum commutationem casuum hoc modo fiunt: ‘omnes magistri sunt homines, sed haec capa est magistri, ergo haec capa est homines’; in propositione ‘magistri’ est nominativi casus, in assumptione vero est genitivi. Item, ‘quicumque est risibilis est homo, sed iste equus est risibilis, ergo iste equus est homo’.

Qui autem secundum commutationem numerorum fiunt huiusmodi sunt: ‘quodlibet animal est rationale vel irrationale, sed ista sunt animalia, ergo sunt rationalia vel irrationalia’. Item, ‘quodlibet enuntiabile est verum vel falsum, sed ista sunt enuntiabilia, ergo sunt vera vel falsa’.

A quibusdam tamen sic introducuntur sophismata praedicta: ‘bicubitum et album similiter dicuntur, sed bicubitum significat quantitatem, ergo album significat quantitatem’. Item, ‘docere et timere similiter dicuntur, sed docere significat actionem, ergo et timere’. Quoniam in huiusmodi paralogismis similitudo saepius causa deceptionis est, idcirco secundum figuram dictionis appellantur.

1. sive] *lectio incerta U; def. P.*

2. quicumque] *vel* quaecumque *U*.

3. iste — iste] *ista^e — ista^e U (i.e. super utramque litteram a littera e scripta est).*

a. Vergilius in Georgicis, 3.155-6: “armentaque pasces / sole recens orto aut noctem ducentibus astris.”

[87] Sed qui ab Aristotele proponuntur^a huiusmodi sunt: ‘quicquid iste habuit et non habet amisit, sed iste habuit decem digitos et non habet decem digitos, ergo decem digitos amisit’; ‘quicquid’ enim ad substantiam, ‘decem’ vero ad quantitatem pertinet. ‘Iste dat unum solum denarium, sed non habet unum solum denarium, ergo dat quod non habet’, ‘iste percutit una sola manu, sed non habet unam solam manum, ergo percutit manu quam non habet’, ‘iste videt uno solo oculo, sed non habet unum solum oculum, ergo videt oculo quem non habet’; ‘solum’ enim non quid sed modum dandi vel percutiendi vel videndi vel aliud faciendi significat.

Hinc manifestum est paralogismos illos in quibus ponitur ‘solum’ ad hunc modum referri, ut si aliquis dicat ‘sola propositio praecedat assumptionem et nihil aliud praecedat¹ sola propositio nisi assumptionem, ergo sola propositio praecedat solam assumptionem’.^b

Item, ‘quicquid iste scripsit scriptum est hic, sed iste scripsit falsam propositionem, falsa ergo propositio scripta est hic’. Item, ‘quicquid iste scit, vel invenit vel didicit; sed ista scit; ergo ista² invenit vel didicit’. Rursum, ‘iste ambulat totam diem et non calcat totam diem, ergo ambulat quod non calcat’. Et ‘quicquid iste bibit intrat per os eius, sed iste bibit scyphum vini, ergo scyphus vini intrat per os eius’. Ad solutionem autem huiusmodi paralogismorum variatio praedicamentorum, generum et aliorum praedicto modo assignentur.³

De predicta divisione⁴ quaesitum est an sit sufficiens et per opposita, hac scilicet: “paralogismorum qui fiunt in dictione alii fiunt secundum aequivocationem, alii secundum amphiboliam, etc.”

Sed cum sit sufficiens, non videtur per opposita fieri. Iste enim paralogismus ‘si verum est lupum comedere canem, lupum

1. praecedat *P*] *om. U.*

2. ista] *om. P*; ista scit *U.*

3. assignentur *U*] assignatorum *P*; *fort. assignetur scribendum..*

4. divisione *P*] divisione divisione *U.*

a. Arist. SE 22 178a29sqq.

b. De sophisme agitur quo vis syncategorematis quod est ‘solus’ monstratur. Quod sophisma saeculo 13° hac forma proponebatur: ‘Sola assumptio praecedat solam conclusionem’.

[88] comedit canis; sed verum est lupum comedere canem, ergo lupum comedit canis' secundum aequivocationem et amphiboliam fit.

Ad quod dicitur vel quod non est proposita ab Aristotele tamquam divisio, sed tamquam enumeratio. Vel quod \hoc/ modo proponenda est: "fallaciarum quaedam sunt in dictione: alia aequivocatio, alia amphibolia etc.'.

De qua iterum dubitatur. Nam amphibolia, compositio et divisio non sunt fallacieae quae sunt in dictione sed in oratione.

Ad quod dicendum est quod dictionem hic appellat Aristoteles quamlibet locutionem sive sit¹ dictio sive oratio.

C.4 166b20. Executa partitione sophisticorum elenchorum qui sunt in dictione de illis tractare ingreditur qui fiunt extra dictionem, quorum septem modos enumerat. Alii enim fiunt secundum accidens, alii secundum quid et simpliciter, alii secundum elenchi ignorantiam, alii secundum consequens, alii secundum petitionem principii, alii \vero ex eo/ quod non causa ut causa ponitur, alii vero ex hoc quod plura ut unum interrogantur. Qua divisione posita eo ordine de singulis tractat quo proposuit.

C.5 166b28. Primum ergo docet paralogismos qui fiunt secundum accidens. Accidens vero hic appellat Aristoteles praedicatum: cum enim subiectum et accidens relativa sint, et quod in propositione subicitur subiectum dicatur,² non debet mirum videri si eius praedicatum accidens appelletur. Horum enim paralogismorum qui fiunt ex eo quod non quaecumque praedicantur de praedicato praedicantur de subiecto, ut 'homo est animal, et animal est asinus, ergo homo est asinus'; item, 'homo est animal, sed animal est genus, ergo homo est genus'. Alii ex eo quod non quaecumque praedicantur de subiecto praedicantur de praedicato, ut 'homo est animal, et homo est species specialissima, ergo animal est species specialissima'; item, 'animal est substantia, sed animal est genus \subalternum/, ergo substantia est genus subalternum.' Alii ex eo quod non quaecumque praedicantur divisim de aliquo de eodem coniunctim, ut 'iste est bonus, et iste est citharoedus, ergo iste est bonus citharoedus'; 'iste est albus, iste est monachus, ergo est albus monachus'; 'haec propositio est composita, eadem hypothetica, ergo est composita hypothetica'. Quamquam in his

1. sit *P p.c.] om. U et P a.c.*

2. dicatur *P]* dicitur *U*.

[89] aequivocationis fallacia possit assignari; non enim est inconveniens eandem orationem plures fallendi occasiones habere.^a /U 71rB/

Eorum vero¹ qui ab Aristotele ponuntur talis est introductio: 'Coriscus est homo', sed homo est alter a Corisco, ergo Coriscus est alter a se'; et iste ad primum modum refertur. Item, 'Socrates est homo, sed a Socrate est alter Coriscus, ergo ab homine est alter Coriscus'; quod tamen concedi solet. § Item, 'Coriscus est coopertus, sed Coriscus cognoscitur a te, ergo coopertum cognoscitur a te'; 'Coriscus est veniens, sed Coriscus cognoscitur a te, ergo veniens cognoscitur a te'. § Quod verum videtur. Si enim duo universalia de eodem individuo praedicanter, alterum de reliquo particulariter praedicatur. § Ad quod dicendum est quod haec propositio 'veniens cognoscitur a te' duobus modis potest intelligi; hoc modo intellecta: "ille qui venit cognoscitur a te" vera est; si vero aliter intelligatur, ut sit sensus "quis veniat scitur a te," falsa. Hii autem ad secundum modum referuntur. § Qui vero sub tertio continentur sic se habent: 'iste canis est tuus, iste canis est pater, ergo iste est pater tuus'; 'haec statua est opus,² haec statua est tua, ergo est tuum opus'. Horum omnium, ut ait Aristoteles, una solutio est³ dicere non esse necessarium — subintelligendum est: <quaecumque praedicantur de praedicato praedicari>⁴ de subiecto, vel quaecumque de subiecto de praedicato, vel quaecumque divisim coniunctim.^b

C.5 166b37. Post primum modum transit ad secundum qui fit eo quod aliquid dicitur de aliquo simpliciter et de eodem aliud vel de alio secundum quid. Illud dicitur de aliquo simpliciter quod de illo per se et sine aliquo adjuncto enuntiatur; illud vero secundum quid quod cum adjuncto et non per se. § Horum autem paralogismorum quattuor sunt modi. Alii enim fiunt secundum partem, ut 'iste est niger, sed iste est albus dentibus, ergo iste est albus et niger'. Alii vero⁵ secundum locum, ut 'dies est, sed nox est apud antipodes, ergo dies et nox sunt'.^c Alii secundum tempus, ut 'bonum est uti hac diaeta, sed malum est uti in aestivo tempore hac diaeta, ergo idem est bonum et malum'.

1. vero] enim U; autem P.

2. opus P] opus cum corpus suprascripto U hic et in conclusione paralogismi.

3. solutio est P] est solutio est U.

4. quaecumque — praedicari P (nisi quod praedicantur pro praedicari praebet)] spatium vacuum 2-3 vocum capax U.

5. vero] lectio incerta U, om. P.

a. Ex Arist. SE 24 179b17 (AL VI.1-3: 47.27-28 "Nichil autem prohibet eandem orationem plures fallendi occasiones habere").

b. Arist. SE 24 179a26-31, AL VI.1-3: 46.28-47.3: "una quidem eadem solutio ad omnes [...] dicere concordes similiter ad omnes quoniam non necessarium." Quod ad subintelligenda pertinet, cf. Michaelem Ephesum, CAG 2.3.: 161.3-4: ἥπτεον τὸς ἄκταντας ὅτι οὐκ ἀνάγκη τὸ τῷ συμβεβηκότι ὑπάρχον καὶ τῷ πρόγματι ὑπάρχειν.

c. Cf. Fallacias Vindobonenses, LM 1.530: "nox est apud Antipodes, ergo nox est."

[90] Alii secundum respectum ad aliud, veluti si aliquis dicat ‘hoc vinum est bonum, sed hoc vinum est malum aegrotanti, ergo hoc vinum est bonum et malum’. Et forte aliis modis.

Qui vero ab Aristotele fiunt tales sunt: ‘chimaera est opinabilis, sed chimaera non est, ergo quod non est est’; ‘nullus asinus est \homo/, sed omnis asinus est, ergo quod est non est’; ‘Indus est albus dentibus, sed Indus est niger, ergo Indus est albus et niger’; unde concludit ‘ergo Indus est albus et non albus’. Item, ‘album et nigrum insunt eidem secundum quid, sed album et nigrum sunt contraria, ergo contraria insunt eidem’.

Hic quaeritur an illud quod inest alicui secundum quid insit eidem, quod Aristoteles velle videtur ubi ait:^a “non sufficit ostendere quoniam inest albedo vel iustitia ad ostendendum quoniam est albus vel iustus”. Hic etiam dubitatur an illud quod inest alicui secundum quid insit \ei/ secundum id quod inest; veluti cum sanitas insit animali secundum corpus, an insit corpori animalis; et an, si sanitas inest alicui secundum quid, eidem simpliciter insit.

Nunc ad exempla revertamur. ‘Iste peierat, sed iste bene iurat in eo quod iurat se peierare, ergo bene iurat et peierat’; sed licet praedicta fallacia in hoc paralogismo possit assignari, non tamen solvitur oppositio. Cum enim iste iuret se peierare, aut peierat aut non peierat; sed si peierat cum iuret se peierare, videtur quod vere iuret; item, si non peierat, cum aliquid iuret, vere iurat; et eodem modo potest probari quod falso. Item, ‘iste mentitur, sed iste verum¹ dicit secundum opinionem suam, ergo verum dicit et mentitur.’ Item, ‘sanitas est bonum, sed sanitas est malum abutenti ea, ergo idem est bonum et malum’; ‘bonum est potentem esse in civitate, sed malum est potentem esse in civitate tempore belli, ergo idem est bonum et malum.’ Iam vero manifestum est sophismata illa in quibus divisa praedicatio ex coniuncta infertur ad hunc modum referri. Ut si dicatur ‘aliquid est homo mortuus, ergo est homo’. ‘enthymema est imperfectus syllogismus, ergo est syllogismus’. Qualiter autem praedictos² paralogismos solvendum sit in ipsis manifestum est.

C.5 167a21. Expeditis duobus modis paralogismorum qui sunt extra dictio[n]em ad tertium accedit, qui fit secundum elenchi ignorantiam, id est ex eo quod ignoratur quid sit

1. verum *P*] vere *U*.

2. praedictos *U p.c.*] a praedictis *U a.c.*; per praedictos *P*.

a. Arist. Top. 2.1 109a22-24 (AL V.1-3: 31.6-9 “non sufficit ostendere quoniam inest albedo vel iustitia ad ostendendum quoniam albus vel iustus est”).

[91] elenchus. Ignoratur autem quid sit elenchus cum ea ignorantur quae ponuntur in definitione elenchi¹, haec autem sunt syllogismus et contradictio. Fiunt ergo secundum elenchi ignorantiam quicumque fiunt per defectum definitionis syllogismi vel definitionis elenchi.

Notandum tamen quod iste terminus 'elenchi ignorantia' duplum habet significationem: unam communem, secundum quam comprehendit omnes paralogismos qui fiunt per defectum definitionis syllogismi vel elenchi; alteram specialem, secundum quam continent illos solos qui fiunt per defectum definitionis elenchi, et secundum hanc ponitur hoc loco.

Sed horum paralogismorum quattuor sunt modi. Alii enim fiunt secundum diversam partem, ut^a 'pica est alba secundum hanc medietatem et nigra secundum illam, ergo est alba et nigra'; quod quibusdam videtur quod oportet confiteri duo contraria praedicari de aliquo singulari, unde videtur sequi quod alterum de reliquo particulariter praedicetur. Alii secundum diversam relationem, ut 'hoc universale "animal" est genus respectu inferiorum, et non est genus respectu superiorum, ergo est genus et non est genus'. Alii secundum diversum modum, ut 'mundus est infinitus spatio, mundus est finitus numero, ergo mundus est finitus et infinitus'. Alii secundum diversum tempus, ut 'haec manus est aperta, haec manus /U 71vA/ est clausa, ergo eadem manus aperta et clausa'; item^b 'nullus homo est hic intus de quo quis loquatur, sed Socrates est hic intus, ergo de Socrate nemo loquitur' — si concedat, potest inferri 'ergo nec dico Socratem esse hic intus'; item, 'si nullum passivum profero, nullum passivum profertur a me; sed nullum passivum profero, ergo nullum passivum profertur a me'.